Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1409/2019

Sugere ao Poder Executivo Municipal
de Santa Bárbara d’Oeste/SP, que
proceda a estudos para instalação de
grade ou portão na lateral da entrada da
EMEI Profª Eny Carvalho de Andrade,
localizado na Rua Finlândia, 111 – Jd.
Europa.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-

me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, que
seja realizado estudos para a instalação de grade ou portão na lateral da entrada da
EMEI Profª Eny Carvalho de Andrade localizado na Rua Finlândia, 111 – Jd. Europa.

Justificativa:

Em visita à escola, verificamos a necessidade de uma grade ou portão

na parte interna na lateral do portão de entrada, uma vez que existe uma abertura que
dá acesso para a lateral da escola. Como medida de segurança, sugere-se a
instalação deste portão lateral para inibir a entrada de pessoas por este espaço,
sendo permitida a entrada somente pela porta da secretaria.

Temos visto em noticiários, casos de insegurança e pessoas estranhas
adentrando em unidades escolares, deixando pais e profissionais com medo e
apreensivos com essas situações.

Por isso, solicitamos providências imediatas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de Abril de 2019.

Marcos Antônio Rosado Marçal

Marcos Rosado
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”